
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

DIREZIONE V SVIUPPO ECONOMICO E POLITICHE SOCIALI
SERVIZIO POLITICHE SOCIALI
UFFICIO ASSOCIAZIONISMO VOLONTARIATO E SERVIZI SOVRACOMUNALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: Assistenza a convitto del minore sordo C.F. presso l' Istituto Statale specializzato

Sordi "Antonio " di Roma - di sa A/S 201712018

PROPOSTA N {»er .b, 
"fufr "ETERMTNAZToNE 

N.14 ti I DEL4I.14' 11

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO che, ai sensi dell'art.12 della L.R. del23 Maggio 1991 n.33 la Regione siciliana ha

delegato alle Province le competenze socio-assistenziali in favore dei ciechi e dei sordi ai fini
dell'adempimento dell'obbligo scolastico e della formazione ed istruzione professionale e, se

richiesto e sussistendo lo stato di povertà, del conseguimento di altro titolo di istruzione media di
secondo grado, musicale, artistica ed universitaria,'

CHE con deliberazione n. 86/C de|23.5.1997 è stato adottato il Regolamento di Assistenza ai

Ciechi e Sordomuti, tuttora vigente;

CHE con la L.R. n. 2412016 art. 6 la Regione Siciliana ha delegato le competenze per gli
interventi socio-assistenziali in favore degli studenti disabili per il diritto allo studio ed

all' inte gr azione sociale ;

VISTA I'istanza ayanzatacon nota n.0022678 de|2810612017 dalla madre del minore sordo C.F.

nato a Messina 1l 1610812002,la quale richiede l'assistenza a convitto per il figlio presso I'Istituto

specializzato per Sordi "A.Magarotto " di Roma , al fine del supporto alla frequenza del I classe

della Scuola Secondaria di II grado per I'A/S 20t7118;

VISTA la nota dell'Istituto "Antonio Magarotto " con sede in vicolo Casal Lombroso, 129 -
Roma che conferma f iscrizione dello studente e l'ammissione a convitto con un costo annuale

complessivo
di € 4.500,00: ;

ATTESO che I'istruttoria amministrativa e sociale si è conclusa favorevolmente ai fini
dell'accoglimento della richiesta dell' assistito di cui è parola;



RITENUTO, pertanto. che occorre impegnare nel Bilancio dell'esercizio corrente la complessiva
somma di € 4.500,00: con imputazione al codice 1080205 cap. 5661 del Bilancio 2017;

DARE ATTO che trattasi di spesa obbligatoria ai sensi dell'art. 2 del Decreto Ministero Interno
del 28.5.1993;

PROPONE

AUTORIZZARE I'assistenza a convitto del minore sordo C.F. nato a Messina 11 1610812002 ,

presso I'Istituto specializzalo per Sordi "Antonio Magarotto " di Roma per I'A/S 2017118;

IMPEGNARE ai sensi dell'articolo 183 del Dlgs. n.26712000,Ie somme di seguito indicate :

IMPUTARE la spesa complessiva di € 4.500,00: in relazione all' esigibilita dell' obbligazione, come
segue

PdC finanziario Cap./art. Num. Comp. Economica
2017 5661 2017

ACCERTARE ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D19s26712000, che il seguente programma dei
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica :

Cronoprogramma dei pagamenti Importo complessivo

2017 acconto € 2.000: ;

luqlio
2018 saldo € 2.500= € 4.500.00=

ACCBRTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui
all'articolo 747 brs, comma i, del D.Lgs. n. 26712000, la regolarità tecnica del presente
prowedimento in ordine alla regolarità. legittimità e correttezza dell'azione amministrativa. il cui
parere fàvorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del Servizio:

Missione t2 Programma 1 Titolo I Macroagg. 1.4

Titolo I Funzione 8 Servizio 2 Intervento 5

Cap/.Art. 5661 Assistenza alunni disabili

SIOPE l58 t CIG CUP

Creditore ISISS "Antonio Magarotto " - vicolo Casal Lumbroso, 129 - Roma

Causale Assistenza a convitto per il minore audioleso C.F. - AIS 2017ll8

Modalità finan. Bilancio

Impegno hnporto
€ 4.500,00:

Descrizione



DARE ATTO per gli effetti di quanto disposto dall' art. 747 bis, comma 1, del D.Lgsn.26712000
e dal relativo regolamento provinciale sui controlli interni, che: il presente prowedimento, oltre

alf impegno di cui sopra, non comporta ulteriori oneri riflessi, diretti o indiretti, sulla situazione

economico frnanziaria o sul patrimonio dell'ente;

DARE ATTO che il presente prowedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente

di cui al DLgs t.3312013;

II

TL DIRIGENTE

VISTA la superiore proposta ;

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioru di legge e ai regolamenti attualmente
vigenti;

RITENUTO di prowedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio
dell'Ente dando atto che trattasi di spesa obbligatoria ai sensi dell'art. 2 del Decreto Ministero
Interno del28.5.1993;

TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al cap. 5661 del Bilancio d'esercizio;

DETERMINA

per le motivazioni in precedenza espresse e che qui s'intendono integralmente riportate:

AUTORIZZARE I'assistenza a convitto del minore sordo C.F. nato a Messina il 1610812002,

presso I'Istituto specializzato per Sordi "A.Magarotto " di Roma , per il corrente NS 2017118;

IMPEGNARE, ai sensi dell'articolo 183 del Lgs. m.26712000,1e somme di seguito indicate :

Missione t2 Programma I Titolo I Macroagg.

Titolo I Funzione 8 Servizio 2 Intervento 5

Cap/.An. 5661 Descrizione Assistenza alunni disabili

SIOPE 1581 CIG CUP

Creditore ISISS "Antonio Magarotto " - vicolo Casal Lumbroso, 129 - Roma

Causale Assistenza convitto per il minore audioleso C.F. - NS 2017118

Modalità finan. Bilancio



Impegno Importo
€ 4.500,00:

IMPUTARE la spesa complessiva di € 4.500,00: in relazione all' esigibilità dell' obbligazione, come

segue:

ACCERTARE, ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D.Lgs26712000 che il seguente programma dei
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli dr ftnanza pubblica:

Cronoprogramma dei pagamenti Importo complessivo

2017 acconto € 2.000:: 2018 saldo € 2.500: luelio a o.too,oo=

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui
all'articolo I47 bis, comma 1, del DLgs n.26712000, la regolarità tecnica del presente
prowedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui
parere favorevole e reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio;

DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art.147 bis, comma 1, del Dlgs
n.26712000 e del relativo regolamento dell'ente sui controlli intemi, che il presente
provvedimento, oltre all'impegno di cui sopra, non comporta ulteriori oneri riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico- frnanziaia o sul patrimonio dell'ente;

DARE ATTO , che il presente prowedimento e rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente
di cui al Dlgs. n.3312013

RENDERE NOTO ai sensi dell'art.3 della legge 24111990 così come recepito dall'OREL, che
Responsabile del procedimento e la Dott.ssa Loreta Citraro, Responsabile dell' Uftìcio
"Associazionismo Volontariato e servizi sovracomunali".

IL DIRIG
( Aw. Anna podo )

Esercizio PdC finanziario Cap.lart. Num. Comp. Economica
2017 5661 2017



Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art.5 del Regolamento sui controlli interni,

approvato con deliberazione n. 26lCC delr21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico

am m i n istrativa favorevole.

o"r"a3.' la. l? o)

l.l Dirigente

(Aw. Anna

Parere Preventivo Regolarità Contabile e Attestazione Finanziaria

(arl.lldella L.R. n. 30 del 23.12.200Oe ss.mm.ii. Art. 55, 5" comma, della L. 142JgO)

Si esprime pare in ordine alla regolarità contabile ai sensi del

Regolamento del sistema dei controlli i

A norma dell'art. 55, 5' comma della L.142/90, recepita con la L.R. 48/91- e ss.mm.ii.,

SI ATTESTA

la copertura fi )
/

della spesa di Euro Oo oo imputata al Cap ,66/
impegno n ( ?a 1>

ilD 'IEffiTE
Finanzia rio
FF.

2' DIR. SERVIZI FINANZIARI
UFFICIO IMPEGNI Doti, Mas nren

Messina-@

Visto di comPatibilità monetaria

Attestante la compatibiiità del pagamento delia suddetta spesa con glistanziamentidi bilancio con le regole

difìnanza pubblica (art.9 comma l leltera a) punto 2 del D.L. 7\P"OA9)

T:,H'"Respo

a

e dei Servizio ll Dirig

Ranieri


